Ratio autem ad intellectum. hec est. quia sicut Christus in quaestu
personae increatum perfectissime creata formauit. sic in quaestu
in carnatum omnia perfectissime reformare debuit. Dicitur
enim perfectissimum principium opus non dimittere citra perfectum. de-
buit ergo repatorum principium reparacionis humanae remedium
ducere ad perfectum. Ad hoc autem quod esset perfectissimum operari
quod esset sufficietissimum et efficacissimum. Quia ergo suffici-
tissimum ideo se erexit ad celestia terrestria et infernalia.
Quia ergo per ipsum sunt infernalia recuperata. terrena re-
mediata. celestia reintegrata. ita quod primus homo fecit per
venientiam. secundum per gloriam. tertium per gloriam. id post passionem a via
descendit ad infernos ad liberandum in inferno detentos.

W
Deinde resurserit a mortuis/ad viuificādū in p̄ctis mor
tuos Ascēdit ad celos reducēdo captuitatē/ad reintegn
dū iherusalē celestē. Misit sp̄m sanctū/ad edificādū ihes
usalē terrestre. que oīa necessatio d̄secunt et exigunt ad
repacōis huāne sufficiētā Rursus/qz remediū illud fuit
efficacissimū.tā in eos qui xp̄i aduentū p̄cesserūt/qz in eos
qui sequunt. qui tñ ad ip̄m xp̄m accesserūt et accedūt. et
eius mēbra fuerūt et sunt. Tales aut sunt qui adherēt ei
p fidē spem et caritatē. ideo remediū illud efficaciā h̄re
debuit. primo in eos qui in xp̄m crediderūt. credēdo spe
rauerūt. et sperādo amauerūt. ac p hoc statim ad īferos
debuit descendere ad ip̄oz liberacōz. vnde apta ianua ce
li p xp̄i passiōz qui satisfaciēdo amouerat trūpheā immu
tādo s̄niā diuinā. eripuit de īferno oīa sua mēbra. De
buit etiā h̄re efficaciā p̄cipuā in eos q xp̄i aduentū secū
tur. vt attrahēdo ad fidē spem et caritatē. tandem ad glo
riā p̄duceret celestē. Ut ergo edificaret ad fidē quā cre
dim⁹ xp̄m vez hoiez et vez deū. quā credim⁹ eu volūis
se nos redimē p mortē. et ad vitā nos reduce post p re
surrectōz. ideo volūit resurget ad vitā īmortalē/intie
cto tñ spacio t̄pis debito. scz. xxi. horaz. in quo ostend
it qz vere mortu⁹ fuit. nec magis accelerare/ne si cicius
resurget crederet qz nō vere mortu⁹ fuisset/z se mortu⁹
funxisset. nec ampli⁹ differre/ne si semp iacet in morte cre
deret impotē. et qz nullos posset ad vitā reuocare. ideo
qz resurserit tercia die. Amplius vt erigēt ad spem ad ce
lestē ascēdit gloriā quā speram⁹. z qz spes nō orit nisi ex
fide immortalitatis future. ideo nō statim ascēdit z spa
cio diez intecto. in quo p multa signa et argumēta verā
astruet resurrectōz p que a mīm solidaret in fide. et sub
leuaret ad sperēdā gloriā celestē. Postremo vt inflāma
ret ad caritatē misit sp̄us sancti ignē in die penthe. et qz
nullus hoc igne replet nisi qui qrit petit et pulsat. cū in
stanti et importuno sp̄ei desiderio. ideo non statim post

45

ascensiōem misit/s; intecto. x. diez spacō in quo discipu-
li ieiunātes orātes et gemētes disposuerūt se ad spūs san-
cti recepcōz. ac p hoc sicut debitā seruauit horā in paciē-
do sic in resurgēdo sic i ascendendo i celū. sic i mittēdo spi-
ritū sanctū. et ppter fūdācōz triū v̄tutū p̄dictaz. et ppter mul-
ta mīsteria que i hijs t̄pibūs implicant̄. Et qm̄ spūs san-
ctus qui caritas ē. et p caritatē habet̄ est oīum origo ca-
rismatū. ideo cū descēdit spūs sancti effusa est plenitudo
carismatū ad corpus xp̄i mīsticū d̄summatū. Et qz diuer-
sa mēbra debent esse i corpē pfecto. et diuersorū mēbroz
diuersa officia et exercicia. et diuersorū officiorū diuersa
carismata. Hic est qz vñ dat̄ p sp̄m sermo sapie. alij ser-
mo sciēcie. alij fides. alij grā sanitatū. alij opacō virtutū
alij p̄fēcia. alij discrecō spirituū. alij ḡna l̄nguaꝝ. alij
m̄t̄pretacō sermonū. que om̄ia opat̄ vñus atqz idē spūs
diuidēs singulis p̄t vult s̄m suā liberalissimā p̄uiden-
ciā et p̄uidentissimā largitatē.

Ināpit quīta ps De grā spūs sancti **D**e grā inquā-
tū est donū diuīm̄t̄ datū. **C**ap̄lm̄ primū
Ostqz tractatū ē de m̄carnacōne v̄bi qz est
origo et fons om̄is domi ūtuiti/dicēda sunt
aliqua de grā spūs sancti. qz nobis quadru-
plicit̄ d̄sideranda occurrūt. Primo inquātū
est donū diuīm̄t̄ datū. Scđo in opacōe ad li. ar. Ter-
cio in opacōe ad habitū v̄tutū. Quarto in opacōe ad ex-
ercicia meritoꝝ **D**e grā ergo inquantū est donū diuīm̄t̄
datū sunt hec tenenda qz ipa est donū qz a deo immedia-
te donat̄ et infundit̄. et cū ipsa et in ipsa dat̄ spiritū san-
ctus qui est donū m̄creatū optimū et pfectū. qz descēdit
a p̄re lumīnū p verbū m̄carnatū s̄m qz iob. in apoc. flu-
viū splēdidissimū ad modū cristalli vidit pcedē de sede
dei et agm̄. Ipsa m̄chilom̄mus est donū p qd̄ aīa pficiē
et efficit̄ sponsa xp̄i filia pris etm̄ et templuz spūs sancti.
qd̄ nullo mō fit nisi ex d̄ignatia d̄descēsiōe et d̄descēsiua

dignatione maiestatis eterne p donū grē sue. Ipa dem
qz est donū qd animā purgat illuminat et pficiat riuifi-
cat reformat et stabilit eleuat assimulat et deo iūgit. ac
p hoc acceptabilē facit ppter qd illud donū huiōi gratia

Regratū faciēs recte dī et debuit appellari.

Ncō aut ad intel. p. hec est. qz cū primū pncipiū p-
ductum p sua summa bīuolēcia fecit spm rōnale/capacē
beatitudis etne. et repatiū pncipiū capacitatē illā infur-
matā p pctm. repauit ad salutē eternā. et beatitudo dī:
stū m hñdo summū bonū. et hoc est deus. et bonū excellēs
imporconabilit omnē hūam obsequij dignatē. null2 oī:
no ad istud summū bonū dign2 est puenre/cū sit om̄no
sup oīns limites nate. n̄ deo ddescēdēte sic eleuat ipē su-
pra se. deus aut nō ddescēdit p sui essenciā incōmutabilē
s; p influēciā ab ipo manatē. nec spūs eleuat supra se p si-
tū locale/s; p habitū deiformē. ideo necesse est spūi rōna-
li vt dign2 fiat eterne bticūtis qz p ticeps fiat influēcie
deiformis. Hec aut influēcia deiformis/qz est a deo et se-
cūdū deū et ppter deū. ideo reddit imaginē nostre mētis
conformē trinitati beatissime. non tantū scdm ordmē ori-
ginis/verumetiam scdm rectitudinem electōis. et scdm
quietudinem fruicōis. et qui hec habet immediate ad de-
um reducit sicut ei immediate dformat. ideo donū illud
immediate donat a deo tāquā a pncipio influxuo. vt si-
cut immediate emanat a deo dei imago. sic immediate ma-
nat ab ipo dei similitudo qz est dīme imaginis pfectō dei:
formis et ideo dī recreacōis imago. Rursus/qm̄ qui frui-
tur deo deū habz. iō cū gracia qz sua deiformitate disponit
ad dei fruicōz dat donū mereatū qd est spūs sanct2. qd
qui hō habz deū habet. et qm̄ nullus deū habet quin ab
eo spālius habeat. nullus habz et habet a deo qu ipm p-
cipue et incōpabilit diligat et diligat ab eo. si cut spōla a
sponso. nullus sic diligit qn ad etnam bticūdinē et here:
ditatē adoptet p filio. Hinc est qz grā gratū faciēs facit

āiam templū dei. spōsam xpī. et filiā p̄tis eternā. Et quia
 hoc nō potest esse nisi ex summa dignacōe et odescēsione
 dei. ideo illud nō p̄t esse p̄ habitū aliquē načalit̄ insertū
 s̄z solū p̄ donū diuinit̄ datū. et gratis infusum. qd̄ exp̄s-
 se appet siq̄s ponderet quātū est esse dei templū et dei fi-
 liū. deo nō nom̄ in dissolubilit̄. et quasi m̄rimonalit̄ p̄ a-
 moris et gr̄e vīculū copulatū. Postremo/qz mēs nr̄a n̄ ef-
 ficit oformis trinitati b̄tissime s̄z rectitudiez electōis n̄
 p̄ vigorētutis splēdorē vītatis et feruorē caritatis. et vi-
 gor virtutis animā purgat stabilit̄ et eleuat. splēdor ve-
 ritatis aīaz illuiat et reformat et deo assimilat. feruor ca-
 ritatis aīam p̄ficit vivificat et deo iūgit. et ex hiis oībus
 hō deo placēs et accept̄ exisit. Hinc ē qz illa influēcia
 deiformis d̄r h̄re oīms nouē actus p̄dictos. ita tñ qz deno-
 minat ab ultimo sicut a op̄letissimo. Dicit em̄ gr̄a gratū
 faciēs. qz habētē facit deo gratū. cū nō sc̄lū gratis detur
 a deo/vergētiā s̄z deū et xp̄i deū. cū ad hoc sit vt p̄ ip̄am
 op̄ manās a deo reuertat̄ in deū. in quo ad modū cir-
 culi intelligibilis oīum sp̄ūm rōnaliū oplemetū.

De gr̄a inquātū educit li.ar.extra p̄ctm.
Secūdo sp̄ūs sancti gr̄a occurrit nobis et siderāda
 i oīpacōe ad li.ar. et hoc s̄z duplē modū. Primo
 sc̄z inquātū est adiutoriū ad meritū. Secōdo vō inquā-
 tū est remediū oīra p̄ctm. **D**e gr̄a ergo dei inquātū est
 adiutoriū ad meritū. hec tenēda sunt qz cū gr̄a dicat tri-
 plicit. ḡnalit̄ sp̄alit̄ et p̄prie. Ḡnalit̄ d̄r adiutoriū diuīnū
 creature liberalit̄ et gratis impensum. et indifferēt ad
 quēcunq; actū. et sine hoc adiutorio gr̄e nec possum2ali
 quid efficē nec durare i esse. Sp̄aliter d̄r gr̄a adiutoriū
 diuīnus datū. vt quis p̄paret se ad suscipiēdū sp̄ūs sancti
 donū quo puemat ad meriti statū. et talis d̄r gr̄a gratis
 data. et sine hac nullus sufficient̄ facit qd̄ in se est vt se
 p̄paret ad salutē. Proprie vō gr̄a d̄r adiutoriū datū di-
 uīnus ad merēdū. qd̄ quidē d̄r donū gr̄e gratū facietis

sine quo nullus poterit mereri. nec in bono perficere. nec ad salutem eternam pervenire. Ipse enim taliter radix merendi opera merita antecedit. propter quod dictum est quod puerit voluntate ut velit subesse quod ne frustra velit. unde ipsa nullus poterit mereri merito adignum sed ipsa meret augeri a deo in via ut aucta mereatur. et perfici in persona et gloria semper ab ipso deo. cuius est gratiam infundere augere et perficere. sed non coopacorum voluntatis nrae. et sed non.

Rappositum seu binplacitum per destinacionis eterne.
Quod autem ad intellectum. per hoc est quod cum primum principium sua omnipotenti virtute. et benignissima sua largitate. creaturam omnem de nichilo produxerit ad esse. ac per hoc creatura de se non habeat esse. totum autem esse habeat alium de. sic facta fuit ut ipsa per sua defectibilitate semper suo principio indigeret et primum principium per sua beatitudine influere non cessaret. Cum ergo secundus rationalis hoc ipso quod de nichilo est sit in se defectus. hoc ipso quod natura limitata et egena sit in se recursum amans proprium bonum. hoc ipso quod totus sit a deo. totaliter sit deo obnoscens. Et quod defectus est de se tendit in non esse. recurvus per se non accedit ad rectitudinem perfecte iusticie. quod deo totaliter obnorcius. et deus bonus eius non indiget. nichil poterit facere de se et propria virtute. propter quod deum constituit sibi adiutorum et debitorum. et maxime mercedis eterne quod deus est. nisi per dominam descendensem. Hic est quod ad hoc quod salvetur in esse cum sit defectus. indiget semper adiutorio domine pretie. manu tenete et influente. per quam manu teneatur in esse. que quod uis sit universalis in creaturas omnes. nominatur tantum nomine gratiae. quia non ex debito procedit. sed ex liberalitate beatitatis diuinae. Hinc est etiam quod ad hoc quod se perpetuat ad donum supernae gracie. cum sit recurvus. indiget dono altius gracie gracie date maxime post natam lapsam. per quam abilis efficitur ad bona moralia quod sunt bona ex circumstantia que nullo modo potest dici bona nisi procedat ex intentione recta. videlicet quod non propter nos sed propter summum bonum fiat. ad quod non assurgit spiritus nrae recursum non pueniat a deo per aliquam gratiam data

47

Hinc nichilominus est ad hoc quod opera meritoria mercedis
eterne faciat cum totaliter sit deo obnorans et debitor sui to-
cius. indiget dono gratiae gratum facientis per quam deus sibi
descendat prius acceptans suam imaginem et voluntatem
quod opacorum ex ipsa manantem. quod cum causa nobilior sit effectus
nullus potest facere se meliore. nec facere opus deo placet
misi prius placeat ipse ut deus prius ipsum respiciat quod ad
munera eius. iocum omnis radix merendi fundatur in gratia gratum
faciente cuius est facere hominem deo dignum. propter quod nullus
potest eam mereri merito dignum sed solu merito datur. Ipsi
autem habita merentur suipius augmentum in statu vie per bo-
num eius usum merito dignum. Nam cum solus deus sit ipius
gratiae fontale principium influendi. ipse solus est principium au-
gmentandi per modum infundentis. et gratiae per modum meriti et di-
gnitatis. et libertarum per modum coopantis et merentis. per eo
que libet. ar. cooperat gratiae. et quod est gratiae suum facit. et iocum tamen
li. ar. per gratiam merentur gratiae augmentum in statu patrie merito dignum. tu
propter sublimitatem domini spiritus sancti. in merito coopantis tu
propter veritatem dei promitteris tu propter visibilite li. ar.
descentias et finalitatem perseverantis. cum propter difficultatem
status merendi. tu propter dignitatem Christi capitum nostri intue-
menus quod glorificari cum suis membris. tu propter liberta-
tem dei tribuentis. quem non decet pueral reddere propter obsequium
fideliter sibi obtpantibus. tu propter nobilitatem opis quod
ex caritate procedit quod tam ponderat in aspectu iudicis.
quatum amor ex quo procedit qui deum incopabilitate procedit
omnibus creatibus. et ideo non sufficientem. et appetenter pro misi
in deo et summo bono remunerari. ex quibus omnibus taliter
ex septem rationibus gloria eterna merito non tam datur sed
dignum mereri facit gratia septiformis

O De gratia inquantum iuvat ad bonum meritorium.
Et gratia vero inquantum est remedium contra peccatum hec
tenenda sunt. li. ar. licet sit sub deo potissimum.

pōt tñ p se m̄ p̄ctm̄ corrūere sed nullatenus resurgere p̄t
sine adiutorio grē dīne q̄ dī gratū faciēs. Ipa aut̄ gra
licet sit sufficiēs remediū otra p̄ctm̄ non tñ infūdit adul
to. m̄si assit li. ar. d̄sensus. ex quo colligit qd̄ ad iustifi
cācōeū imp̄n̄ quatuor occurrit. scz infusio grē. expulsio
culpe. d̄tricio. et motus li. ar. Expellit ergo culpa a dei
dono. non tñ a li. ar. Nā grē ḡtis date est li. ar. reuocare
a malo et excicare ad bonū. et li. ar. ē d̄sentire. vel dis
sentire et d̄senciēt̄ s̄ est grāz recipere et suscipientis coopa

Riri eidē vt tandem puemat ad salutē
R̄cio ad intel. p̄. hec est. qz cū p̄rimū p̄ncipium. hoc
ipo qd̄ primū potentissimū sit casatiū oīm̄ q̄ fuit m̄ vī
ue. so p̄terq̄ p̄ct̄z. q̄ sunt trās gressiōes legis dīne et ce
lestiū m̄obediētie mādatorz nichil h̄z sibi rebelle. m̄iunio
sum et offensiū. m̄si p̄ctm̄ q̄ d̄tepnendo dei p̄ceptū. et a
uertendo nos a bono m̄omutabili. offedit deū. deformat
li. ar. p̄mit donū ḡtuū. et obligat ad suppliciū etnū.
Cum ergo deformacō imaginis et p̄cm̄p̄cō grē sit quasi
amichilatio m̄ esse moris et vite ḡtuū cū cf̄ensa dei sit
tāta pondāda quāt̄ est ip̄e cū reat̄ pene etnē rōez te
neat infiniti. impossibile est q̄ hō resugat a culpa m̄si re
creet invita ḡtuū. m̄si remittat̄ offesa et pena relaret̄
etnā. Solus ergo q̄ fuit p̄ncipiū creatiū etiā est p̄ncipi
um recreatiū et repatinū. v̄bū. scz p̄ris etnū q̄ ē xp̄us
ihesus/mediator dei et hoīm. q̄ qz om̄ia exm̄chilo creat
iō creat seip̄ solo sine aliquo intermedio. qz vero recre
at deformat̄ p̄uiciū culpe. reformādo p̄ habitum grē et
iusticie obligat̄ ad penā. absoluēdo p̄ satisfactōe; addi
gnā. Hinc est q̄ nos repat sustinēdo p̄ nobis penā i na
tura assumpta et infundēdo grāz reformatiū q̄ qm̄ d̄ti
nuat nos sue origini. facit nos mēbra xp̄i. ac p̄ hoc aīam.
peccatiū q̄ est immīca dei p̄stibulū diaboli et serua pec
cati. facit sponsam xp̄i templū sp̄us. s. et filiā p̄ris eterni
qd̄ totū sit p̄ ḡtuū et descessuaz infusione dom̄ gratuiti

48

Nursus/qm̄ deus sic reformat q̄ leges natē m̄ditas non
infirmit. iō sic hāc grāz tribuit li.ar. vt tū ip̄m nō cogat/
s̄z eius d̄sensus liber p̄maneat. et iō ad hoc q̄ culpa expel-
lat nō solū necesse ē q̄ grā introducta v̄xetiā q̄ li.ar.
in adultis dico. qz in p̄uulis sufficit fides ecclesie. et me-
ritū xp̄i. et excusat impotēcia sui. necesse īquā q̄ d̄formet
se expulsiōi culpe p̄ detestacōz oīum p̄ctōz quā vocam2
d̄tricōz. necesse ē etiā q̄ d̄formet se introductōi grē p̄ cō-
placētiā et accep̄cōz domi t̄im. quā vocam2 motū li.ar.
et sic necesse ē ista quatuor occurre ad iustificacōz impij.
Postremo/qz p̄dispositō ad formā d̄teplatiuā d̄z ei eē d̄-
formis ad hoc q̄ li. ar. se disponat ad grāz gratū faciētē
m̄diget amiculō grē ḡtis date. et qz grē ē li. ar. nō cogē
s̄z p̄uenire. et si l̄ v̄triusqz ē in actū p̄dire. hic est q̄ in nr̄a
iustificacōe occurruū act2 li. ar. et grē. done quidē et or-
diante. ita q̄ grē ḡtis date est excitare li.ar.li.aūt ar. est
bm̄oi excitacōi d̄sentire vel dissentire. et in iustificacōe cō-
senciētis est ad grām ḡtu faciētē se p̄pare. qz hoc ip̄ius ē
facē qd̄ in se ē. et sic disposito grā gratū faciēs h̄z infūdi
cui li.ar.p̄ot coopari si vult/et tūc meret. vel cōtrariari/
et tūc demeret. **S**i ergo cooperet ei v̄sqz in finē meret p̄-
uenire ad salutē eternā. **V**erū ē igit̄ qd̄ dicit aug2. q̄ q̄
creauit te sine te/nō iustificabit te sine te. **V**erū ē etiā q̄
nō est volētis neqz currētis. sed dei miserētis. **V**erū ē etiā
q̄ nullus p̄ot supbire de meritis. qz m̄l deus in nobis p̄t
sua dona coronat. reseruauit em̄ sibi deus munera grē li-
beralitē largiēda. vt discat homo non esse īgratus. nec
in se quasi non accepit sed in dño gloriari. **V**erū est etiā
q̄ liberū arbitriū licet p̄ se legem implere non possit. nec
graciā in se efficere. mercusabile tamen est si non facit
quia gracia gratis data semp est presto ad cōmōnicōem
cuius admimiculō potest facere quod in se est. quo facto
habeat graciā gratum facientem. qua obtenta. diuinā
impleat legem. et eius faciat voluntatē. qua facta. tandem

qua facta tandem ad beatitudinem pueniat sempiternam ppter
opera meritoria quod totaliter sunt a gratia. totaliter etiam a li. ar. licet
principalius a gratia. Quia ut dicit augustinus. gratia operatur ad li. ar. si
cuit sessor ad equum. quod qui de sessor li. ar. dirigit deducit /
et producit ad portum felicitatis eterne. exerceedo nos in opibus
perfecte virtutis. sedem donum ipsius gratiae septiformis.

De ramificatione gratiae et habitu virtutum.

Recordio restat agere de gratia in operatione ad habitus
virtutum. circa quam consideranda sunt tria. Primum est
qualitas gratiae ramificatione in habitu virtutum. Secundum est qualitas
ramificatione in habitu donorum. Tertium qualitas ramificatione in
habitibus beatitudinum. **D**e ramificatione igitur gratiae in habitu
virtutum. hec tenenda sunt. quod cum una sit gratia gratificans animam.
septem sunt tantum virtutes gratuitae quibus regitur vita humana. tres quidem theologice. scilicet fides spes et caritas. et
quatuor cardiales. scilicet prudencia temperancia fortitudo et iusticia. quod uno modo est virtus dominis et glorialis. alio modo spiritualis
et propria. Hec autem septem virtutes licet sint distincte et proprias excellentes honestates. sunt tantum unire et eae ad unitatem in eodem. et licet sint gratuitae per gratiam informatae. potest tamen fieri informes per culpam sola caritate excepta. et iterum informari per priam aduenientem gratiam quod est habitum virtualium ori-

Progo sumis et forma.

Nec ad intellectum. hec est. quod sicut primum principium producit suam summam perfectioem in dādo ritā naturae non tam dat viuere quantum ad actum primū. veretiam quantum ad actum secundum. quod est operari. sic necesse est quod principium repetiuū ritā tribuat spiritum in esse genito. et quantum ad esse et quantum ad operari. Et quoniam vniuersitatis secundum unam ritā primā multe sunt membrorum operationes vitales ad illius vite perfectā manifestaciones. cum actus diversificant per obiecta. et diversitas actuū requirat distinctiōem habituum. Hinc est quod licet una sit gratia ramificans. ramificari tamen habet necessarium in varios habitus ppter varias operationes. Et quoniam quoddam sunt opera moralia

49

primaria sicut credere. quedā media sicut intelligē credita. quedā vō postremo sicut videre intellecta. et i primis aia rectificat. in scđis expedit. in tercijs pficit. ideo grā gratū faciēs ramificat in habitus virtutū. quoꝝ est aia rectificare. i habitus donorꝝ quoꝝ ē aia expedire. et in habitu btitudinū quoꝝ est aia pficere. **H**ucus/qm aie rectitudo pfecta requirit qj ipa rectificet s̄m duplicitē faciem. scz supiorē et inferiore. et respectu finis et respectu eoz que sunt ad finē. ideo necesse ē aia quātū ad supiorē rem faciē. in qua d̄sistit imago trinitatis eterne rectificari a deo p tres theologicas virtutes. vt sicut imago creationis cōsistit in trinitate psonarꝝ cū vnitate essentie. sic imago recreacōnis in trinitate habitū cū vnitate grē. p quos aia fert recte in summā trinitatē s̄m tria appiata tribus psonis. ita qj fides dirigit in summe vey credēdo et assienciēdo. spes i summe arduū imitādo et expectādo. caritas in summe bonū desiderādo et diligēdo. Necesse ē etiā quantū ē ad inferiore faciē aia rectificari p quatuor virtutes cardiales. **N**ā prudēcia rectificat rōnale. fortitudo irascibilē. tēpacia occupabilē. iusticia vero rectificat oīs has vires in cōpacōe ad alterū. Et qj alterꝝ id determināte potest esse p̄imus. pōt etiā idem homo opa ri ad seipm vt ad alterū. pōt etiā esse ipē deus. **H**inc est qj iusticia dicit circumire et rectificare oīs virtutes. Dicit etiā nō tm virtus cardialis/vey etiā gnalis ḥphēdēs co cius aie rectitudinē. cum ipa dicat rectitudo voluntatis. vñ ipa nō tm ḥphendit v̄tutes ordinātes ad p̄imū. sicut ē eq̄tas et liberalitas. vey etiā ad seipm. sicut ē p̄nia et innocēcia. necnō et ad deū. sicut ē latrīa pietas et obediā. **P**ostremo/qm oīs rectitudo v̄tutū s̄m ee ḡtuitū manat a grā tāqj ab origie et radice et s̄m ee meritorū ḥpat ad caritatē sicut ad originē formā et finē. hic ē qj certe virtutes ḡtuite quo ad h̄itus sunt dñere et quo ad actū meritorios sunt equales. **H**inc etiā ē qj certi h̄itus v̄tutū p̄nt.

esse informes sola caritate excepta. que est virtutū forma.
Cum em̄ habent sine grā et caritate in quibus d̄sistit vi-
ta virtutū. tūc sunt informes. Cū aut̄ supfundit grā tunc
formant̄ et decorant̄ et deo acceptabiles fūt sicut et co-
lores absq; luce sunt inuisibiles. supuenēte aut̄ luie sunt
lucidi pulcri et aspectui d̄placētes. Vnde quēadmodū ex
luce et coloribus. fit vnū in rōne motu. et vna lux suffi-
cit ad multos colores illuiandos. sic ex habitibus et grā
informibus cū formant̄ fit vnū s̄m rōem meritorij et gra-
tuiti. et vna m̄chiloi2 grā sufficit ad informacōz et ḡti-
ficationēz hituū diuersorū.

De ramificacōe grē in habitus

Donox. Ramificacōne aut̄ grē in habitus donox.
donox hec tenēda sunt. q̄ licet plurima sunt do-
na grē gratis date. et ḡnalit̄ om̄s habit̄ diuinis-
tus dati. dona dei nō absurde dici p̄nt. sp̄alit̄ tñ et apria-
te septē sunt dona sp̄us sancti. que enumerat et noīat psa-
ias loquēs de flore qui p̄cessit d̄ radice p̄esse. i. ihesu xp̄o
de quo dicit q̄ requiescit vel requieuit sup̄ eū sp̄us dñi.
sp̄us sapie. intellect̄ sp̄us d̄silij et fortitudis. sp̄us stie et
pietatis. et replebit eū sp̄us timoris dñi. In hac aut̄ enu-
meracōne descēdendo p̄cedit a summo et cōbinādo ut si
ostēdat donox distinctō anerio origo et ordo.

Ricō ad m̄tel. p. hec ē. q̄r cū p̄ncipiū repatm̄ p̄ sum-
mā liberalitatē n̄ tm̄ dat grāz ad rectificādū d̄t ob-
liqtates vicōx p̄ habit̄ v̄tutū. v̄xetiā ad expediēdum.
atra impedimēta sinthomatū. p̄habit̄ donox. ideo plu-
rifica ri debēt dona gratuita. s̄m q̄ necessarū ē ad expe-
dicōis sufficiēciā. Qm̄ ergo aia nrā indiget septiformit̄
expediri. hic ē q̄ ex septiformi cā necesse ē sp̄us s. dona
ē septiformia. indigz nāq; expediri d̄t vicōx obliqtates
q̄tū ad vires natales. quo ad v̄tutes supadditas i paciē-
do agēdo et d̄teplādo. primo ergo ad vicōx obliqtates
expeditissime repellēdas. septem sunt sp̄us sancti dona.
vtpote. timor cōtra supbiā. pietas. atra inuidiā. sciencia

alia irā. que est quasi quedā insamā. fortitudo alia acci-
 diā/que mentē reddit ad bona mualidā. filiū alia au-
 niciā. intellectus alia gulam. et sapia alia luxuriā. Secūdo
 ppter expedīdas vires natales debet esse septē dona spi-
 ritus sancti. nā irascibilis ad bona indiget expediti. tā in
 prospis q̄ in aduersis. in psporis expedit p timore. iat-
 uersis p fortitudinē. Cōcupiscibilis autē indiget expediti
 quātū ad affectōem respectu p̄ximi. et hoc fit p pietatē.
 et quātū ad effectū respectu dei. et hoc fit p gastū sapie
Racōnalis vero indiget expediti in veritatis speculacōe
 electōe et execucōe. p donū intellectus expedit ad verū
 speculandū. p donū autē filiū ad vix eligend. p donum
 sciēcie ad electū erequēdū. p donū em̄ sciēcie recte duersa-
 mur in medio nacōis praeue et puerse. Tercio ppter expedi-
 enda vij. virtutū officia septē debet esse sp̄us sancti dona
 Nā timor expedit ad t̄paciā q̄r carnes offigit. pietas ad
 verā iusticiā. sciēcia ad prudentiā. fortitudo ad fortitudi-
 nē seu paciēciā. filiū ad spem. intellectus ad fidē. sapia
 ad caritatē. **V**nde sicut caritas est mat̄ et summaco vir-
 tutū. sic sapia donor. ita ut vere dicat sapiēs. venerunt
 michi oia bona piter cū illa. et immiserabilis honestas p
 manus illi. Quarto ppter expedicōz in paciēdo aformit ad
 xp̄m. vij. sunt habitus donor. xp̄m autē ad paciēdū mouit
 p̄ma volūtas. humana necessitas. et virtutis strenuitas.
 Diuina quidē volūtas mouit ut cogita p intellectū. ut
 amata p sapiam. ut reuerēcia habita p timore. mouit etiā
 nrā necessitas/ ad quā cognoscēdā necia est scia. ad quā
 miserādā supaddit̄ pietas. mouit filiom̄ virtutis stre-
 nuitas. ut pudentia in eligēdo p filiū. ut vigorosa i p
 ferēdo p fortitudinē. et sic debet eē vij. dona. Quinto ppter
 expedicōz i agēdo vij. dant̄ dona a sp̄u l. nā ad actōz ex-
 pediēdā necesse habem̄ expediti ad declinādum a ma-
 lo. quod fit per timorem. necesse habemus etiā expediti
 in bono dupli. scz vel necessitatis vel superrogationis .

Circa primū expeditur p sciēciā et pietatē. ita q̄ vñū ē
dñi ḡes aliud exequēs. circa scdm expeditur p dñiliū di-
rigēs p fortitudinē exequētē. Necesse etiā habem⁹ quie-
scere in optimo. et hoc quātū ad intellectū veri. et quātū
ad affectū boni. primū fit p donū intellect⁹. scdm p do-
nū sapie in quo est quies. Sexto ad expeditōz in dtem-
plādo dona spūs sancti sunt i septeno numero. nā ad vi-
tā ierarchicā et dtemplatiā necessariū ē aīam purgari il-
lumiari et pfici. purgari aut̄ optet a occupia a malicia ab
ignorācia ab ifirmitate siue impotēcia. primū facit timor
scdm pietas. tertiu sciēcia. quartū fortitudo. Illuiari in-
digem⁹ in opibus repacōis et primarie ddicōis. primū
dat dñiliū. scdm intellect⁹. Perfici aut̄ habem⁹ p accessu⁹
ad summū qđ dñisit in uno et hoc p donū sapie. et sic ar-
chanū dteplacōis allatū dsummat̄ quasi in cubito. Septi-
mo ad expeditōz demiqz in actōe et dteplacōe septē dona
debet esse. Nā dteplatiua ppter duersioez ad trinitatē tria
debet h̄re dona expediēcia. scz quātū ad reuerēciā maie-
statis timorē. quātū ad intelligēciā veritatis intellectū.
quātū v̄o ad sapiaz siue gustū bomitatis sapiam. Actua
v̄o q̄ versat̄ in agendis et sustinēdis debet h̄re quatuor.
scz pietatē ad agēdū. et fortitudinē ad sustinēdū. et dire-
ctiua hor̄ duoz. scz sciām et dñiliū. Vnde q̄ ad expedi-
tionē necessaria est directio. ideo fit donoz cōbinacō. et
plurima sunt dona ad intellectū spectācia. q̄ lux coſcō-
mis vehementē expedit ad dirigeodos pedes in viā pacis.

De ramificacōe ipius in habit⁹ btitudinū.
Ramificacōe gr̄e in habitus beatitudinū hec te-
nēda sunt. scz q̄ septē sunt btitudīes/ quas salua-
tor enumerat in sermone de mōte. scz paupertas spūs. mihi-
tas. luct⁹. esuries iusticie. miscōia. mūdicia cordis. et pat-
ri. Ad has beatitudīes ppter sui pfectōez et plenitudinē. xij.
fructus spūs. et. v. spuales sensus dsequunt̄. qui nō dicūt
nouos habitus. sed status delectacōm et usus spūalium

51

speculaconū. quibz replent et solent spūs iustorū viroꝝ
Rēcō aut ad intelligēciā p̄dictorū hec est. quia cum
repatiū p̄cipiū sit pfectissimū. et pfectissime repa-
ratū et reformatiū p̄ donū gratuitū. ideo gracie donū
ab ipo manas liberalit̄ et habunde. ramificari debet usq;
ad habitus pfectōnū. qui cum sim apprimēt. recto voca-
bulo nūcupant ex nomine beatitudinū. quaz sufficiētia
numerus et ordo colligit ex integratē pfectōis. ex mo-
do pfectōnū et dispositōibus ad pfectōm. Pium ergo
ad integratē pfectōis necessario requirit pfect⁹ recel-
sus a malo. pfectus processus in bono. et pfectus status in
optimo. Qm̄ aut malū aut pcedit ex tumore supbie. aut
ex rācore malicie. aut ex languore occupie. ideo ad pfecte
elongatū ab hoc gne triflicis mali. tres sunt necessarie
beatitudies. scz. paupertas spūs/elongās a malo tumoris
mititas/elongās a malo rācoris. et luctus/elongās a ma-
lo libidinis et languoris occupialis. Quia vō processus p-
fectus in bono attindit s̄m dīmā imitacōz et vniuerse vie
dīi. misericordia et veritas. hic est q̄ duplex est beatitudo.
s̄m has duas vias. scz esuries sive zelus iusticie. et affe-
ctus misericordie. Qm̄ aut status in optimo est vel p̄ limpida
cōgōz. vel p̄ trāquillā affectōz. hic ē q̄ sunt due ultime
beatitudies. scz mūdicia cordis ad deū videndū. et pax mē-
tis ad fruēdū deū pfecte. Scđo etiā si modi pfectōnū at-
tendant debet ēē septē habit⁹ beatitudinū. nā ē pfectō reli-
giōis placōis et interne sciitudis. Nd pfectōz aut religio-
nis necō reqr̄t abdicacō boni priuati. et accep̄cō boni
frātī. et appeticō boni etī. p̄jīmū fit p̄ paupertatē spūs.
scđm fit p̄ mititatē affect⁹. t̄cū p̄ amaritudinē luet⁹. Nd
pfectōz vō placōis duo reccia reqrunt zelus iusticie. et af-
fectus misericordia et vītas custodiūt regē. s̄m hec duo.
dispon̄t̄ regumē placōis i eccl̄ia militate Nd pfectōz vō
interne sciitudis necō reqr̄t puritas dīcie. et trāqllitas
toci⁹ aīe. p̄ pacē dei omnē humanū sensum exsup erantem

Tercio si attēdant̄ dispositōes pambule vir debet eē bā
tudies. Timor em̄ facit recedē a malo et occasione mali.
Et quia radix oīum malorum ē cupiditas. ideo timor dispo
nit ad spūs paupertatē. in qua simul iūgit huīlitas cū pau
ptate. vt sic elonget vir pfectus a fonte oīis culpe. scz a
supbia et cupiditate. Et hīc est q̄ paupertas spūs est fun
damētū toci2 pfectōis euāgelice. vnde primo optet hoc
fundamētū sternē qui vult ad culmē pfectōis remire. s̄m
illud math. xix. Si vis pfectus eē vade et vende oīa r̄c.
Ecce pfecta paupertas q̄ nichil proorsus sibi retinet. et seq
re me. Ecce huīlitas q̄ facit q̄ hō abnegādo seipm collat
cruce suā et sequat xp̄m qui ē toci2 pfectōis pncipalissimū
fundamētū. Dis̄p om̄t ergo timor ad spūs paupertatē pie
tas aut ad mititatē. nā qui pie ad aliquē efficit nec illū
irritat. nec ab illo irritat. Scia dispom̄t ad luctū. qm̄ p
sciam cognoscim̄ nos a statu btitudis relegatos in hac
vallē miserie et lacrimar̄. Fortitudo aut̄ dispom̄t ad esu
riē iusticie. qui em̄ fortis ē tam audiē se tenet in iusticia.
ut malit a vita corpali separari q̄ a iusticia. Consiliū vero
dispom̄t ad miscđiam. nichil em̄ deus magis d̄sulit in scri
ptura q̄ miscđiam facē. qd̄ sup̄ om̄ia reputat holocausta
Intellect2 aut̄ dispom̄t ad mūdiciā carīs. nā speculacō
veritatis mūdat cor n̄m ab om̄ibus fantasīs. Sapīa v̄o
dispoit ad pacē. nā sapīa iūgit nos summo vero et bono.
in quo ē finis et trāquillitas toci2 nr̄i appetit2 rōnalis.
qua pace adepta necessario sequit̄ suphabūdās delecta
tio spūalis. q̄ i duodenario fructuū d̄tinet ad insinuādū
suphabūdāciā delectacōnū. et ideo duodenari2 numerus
babūdat in quo insinuat̄ spūaliū carismatū exuberācia. q̄
bus fruiēt̄ et delectat̄ aīa scīa. et tūc ē hō ad d̄tēplacōem
idone2 et ad aspectus et amplexus sponsi et sponse. q̄ fie
ri hñt s̄m sensus spūales quibus nr̄i sponsi summa pulcri
tudo videt̄ sub rōe splēdoris. audiēt̄ summa armoria sub
rōe v̄bi. gustat̄ summa dulcedo sub rōe sapīe. ḡphēdētis

vtrūqz. v̄bum sc̄z et splendorē odoreſ ſumma fla grantia
ſub rōne verbi iſpirati in corde aſtrīgīt ſumma ſuauis
tas ſub rōne verbi incarnati et inter nos habitantis cor
palit et reddētis ſe nobis placabile. oſculabile. amplexa
bile partētissimā caritatē q̄ mentē nr̄az p̄ extasim et ra
ptū trāſire facit ex hoc mūdo ad p̄rēz. Ex diſiis hiſ ma
iſfeſte colligīt q̄ habitus v̄tutū ad exercicū p̄ncipalit
diſponūt aciue. habit? v̄o donoꝝ ad actū d̄teplatię. ha
bitus v̄o beatitudinū ad p̄fectōz v̄triusqz. Rurſus vero
fructus qui ſunt caritas. gaudiū. pax. lōgammitas. boi
tas. bem̄itas. mansuetudo. fides. mođetia. d̄timētia. et
caſtitas dicūt delectacōnes d̄ſequētes opa p̄fecta. Sen
ſus v̄o ſpūales diſiunt p̄cepcones mētales circa v̄itatem
d̄teplandā. q̄ q̄dam d̄teplacio fuīt in p̄phetis p̄ reuelacōz
q̄tum ad triplicē viſionē. sc̄z corpale. iſaginatuā. et in
tellectuale. In aliis v̄o iuſtis rep̄it p̄ ſpeculacōz q̄ inci
pit a ſenſu et puenit ad iſagiacōz. et de iſaginacōe ad
rōz. de rōne ad intellectū. de intellectu ad intelligētiaz
d̄ intelligētia v̄o ad ſapiāz ſeu noticiā exceſſiuā q̄ incipit
hic i via et d̄ſumat i gloria ſempiterna. et ex hiſ ſ̄dibz
diſiſt ſcala iacob cuiꝝ cacumē adtingit celū. et tronꝝ ſa
lomois in quo reſidet rex ſapiētissimꝝ et v̄e pacificus et
amorosiz. vt ſpōlus ſpecōliſſimꝝ et deſiderabilis totus i
quē deſiderāt angeli p̄ſpicē et ad quē ſuſpirat deſideriū
ſanctaz aīaz ſicut ceruꝝ deſiderat ad fōtes aquaz quo
q̄dē deſideriō feruētissimo ad mod̄ igm̄ ſpūs n̄ ſolū
efficit agilis ad aſcēsum. v̄metiā q̄dā ignorātia doctia ſu
pra ſeipm̄ rapit i caligiez et exceſſum vt n̄ ſolū cū ſpōla
dicat i odore vngētoꝝ tuoꝝ curremus. h̄ etiā cū p̄pheta
pſallat et noꝝ illuiaſcō mea i deliciis meis. quā nocturnā
et delicōſaz illuiaſcōz nēo nouit n̄ q̄ p̄bat. nēo aut̄ p̄bat
n̄ p̄ grāz d̄im̄tus datā. q̄ q̄ nem̄ daf n̄ ei q̄ ſe exercet ad
illā. iō deinceps diſiderāda ſunt exercicia meritorꝝ

De exercicio grē reſpeciu credēdoꝝ.

Quarto ergo restat considerare gratias quantum ad exerciticia meritorum. circa quod consideranda sunt quatuor. Primo de exercitacione gratiae in credendis cuiusmodi sunt articuli fidei. Secundo in diligendis. cuiusmodi sunt illa spectata ad ordinem diligendi. Tercio in erexitandis cuiusmodi sunt precepta legis domini. Quartu in postulandis cuiusmodi sunt petitiones dominice orationis. De articulis autem fidei hec tenenda sunt. quod licet per fidem astringamus credem plura quod sunt supra rore. et generaliter omnia quod continent et assertur in canone sacre scripture. Specialiter tamen et proprie articuli fidei credendi sunt quod continent in serie simboli apostolici. et huius quidem uno modo sunt. xii. ut si habeatur respectus ad eos quod simbolum ediderat. Alio modo viii. ut si consideremur quod radicaliter sunt credenda tanquam credendorum omnium sunt fundamenta.

Ratio autem ad intellectum. per hoc est quod cum primi principiis in se ipso sit summe verum et summe bonum in opero suo sit summe iustum et misericordissimum. et summo modo debet firmata sensio summe bono feruens dilectionis. summe iusto vniuersalis subiectio. summe misericordi fiducialis inuocatio. et gratia sit ordinatio metis nostrae ad primi principii culturam debitam. Hic est quod ipsa dirigit et regulat ad debitam et meritaria exerciticia in credendis. amandis. erexitandis. et postulandis. sed quod requirit summa veritas. honestas iusticia et misericordia. in trinitate beata. Quoniam igitur veritati est credendum et maiori veritati. magis est credendum et summe veritati per consequens summe credendum est et veritas primi principii in infinitum. maior est omni veritate creata et illuminisior omni lumine intellectus noster. Hinc est quod ad hoc quod intellectus noster recte sit ordinatus in credendis. necesse est quod plus credit summe veritati quam sibi et quod se redigat in obsequium Christi ac per hoc quod non solum credat quod sunt secundum rationes. vmetiam quod sunt supra rationes et contra sensuum experientiam. quod si recusat non exhibet summe veritati debitam reverentiam. et iudicium industrie perfert dictam lucis eternae quod esse non potest absque tumore.

supbie et elacōmis īpbandi. **R**ursus q̄r v̄itas sup rōz seu
pter rōez est veritas nō visa nec appārēs s̄z magis occul-
ta et ad credendō difficilima. iō ad hoc q̄ firmit̄ credat
necessaria est illustratio veritatis. aīam eleuans. necessa-
ria est testificacio autoritatis. aīam firmās. p̄imū sit p̄
fidem īfusam s̄m scriptaz autēticā quoꝝ vtrūq; est a v̄i-
tate summa p̄ ihesum xp̄m qui est splendor. et p̄ verbū et
p̄ sp̄m sanctū qui veritatē ostendit et dicit. et nichilo-
min2 credē facit. **H**inc est q̄r autoritas p̄bet fulcimentū
fidei et fides assentit autoritati. s̄z q̄r autoritas p̄ncipali-
ter resiđet ī sacra scripture q̄ p̄ sp̄m sanctū est odita to-
ta ad dirigendā fidē catholicā. **H**inc est q̄r vera fides a
scripta nō dissonat sed ei assentit assensione nō ficta. **P**o-
stremo q̄r veritas ad quā credendā artamur p̄ fidem. et
d̄ qua sacra scripture agit p̄ncipalit̄ nō est v̄itas q̄cunq;
s̄z veritas d̄ma. vel vt est ī natā ppria. vel vt est ī natā
assumpta. nā ī h̄moi veritatis cognicōne d̄sist et p̄miū
patrie et meritū vie. **H**inc est q̄r articuli qui sunt fidei fū-
damenta. aut speciāt ad d̄mitatē. aut spectāt ad h̄uam-
tatem et q̄m deitas h̄z d̄siderari ī tribus psalmis. sc; p̄re-
gnante. et filio gemito. et spū. s. p̄cedente. et quadrifor-
mi opacōne. sc; creaçōne ī eē natē. recreaçōne ī eē grē
resuscitacōne ī repacōne vite et glorificacōne ī col-
lacione glorie. **H**inc est q̄r articuli spectātes ad d̄mita-
tem sunt septē. similit̄ q̄r xp̄i h̄uamitas h̄z d̄siderari vt cō-
cepta de spū sancto vt nata de virginē beata. vt paciens
ī cruce descendēs ad īfernū ut resurgēs a morte vt a-
scendens ī celū vt venīs ad finale iudiciū. **H**inc est q̄l
septē sunt articuli h̄uamitatis. et sic ī vniuerso. xiii. ad
mod septē stellarꝝ et septē candelabroꝝ aureoꝝ. ī me-
dio quoꝝ fili2 hoīs ambulat. **O**m̄ ergo vnus est xp̄us ī
natā d̄ma et h̄uana/et vna t̄m est veritas ī summa q̄ est
rō credendi vna prima summa et sola q̄ nō mutat̄ p̄ tpa
Hinc est q̄r om̄ibus p̄dicis articulis vna t̄m ē fides et

ratē nō mutata tā in p̄sentibus q̄j in p̄teritis et futuris.
licet magis clara sit et explicita in eis qui xp̄m sequunt
q̄j in eis qui p̄cesserūt eius aduentū. sicut nouū tes. clari
us est q̄j vetus in q̄bus p̄dicti articuli d̄tinent̄. et quia
sp̄us sancti 2 hos articulos fidei in scripturaz pfuditate
d̄tētos in vnū d̄pegit p. xii. apostolos tanq̄j p̄ testes fir
missimos. Hinc ē q̄j p̄dicti articuli in vnū simbolū apo
stolorū collectū fuerūt. et iō s̄m ap̄los d̄ponētes. xii. ar
ticuli dici p̄nt. qz q̄libet apostolus in edificacōnez fidei
posuit vnū articulū quasi lapidē vnū q̄j sp̄us s̄ recte p̄fi
gurauit m. xii. viris qui. xii. lapides de iordanis alueo
extraxerūt ad altare d̄nicū d̄struendū.

De erēcōio gr̄e respectu diligēdoꝝ.

O eligēdis aut̄ hec tenēda sunt. q̄j lic̄z oīa opa
d̄ma sunt bona valde. quatuor tñ p̄prie sunt dili
genda ex cāitate. scz deo eternus. qz nos sum̄ nr̄ p̄imus
et nr̄m corpus in quoꝝ dilectōe seruand̄ est ordo et mo
dus. vt deus diligat̄ primo et sup̄ om̄ia p̄pter se. Scđo
q̄j nos sum̄ sub deo et p̄ deo. i. nr̄ sp̄us. Tercio p̄im̄ nr̄
sicut et nos. Quarto corpus nr̄m infra nos et infra p̄ri
mū tanq̄j bonū m̄m̄ p̄cipiū. Ad hoc aut̄ erequēdū dat̄
vn̄ caritatis habitus et duplex mādatum in quo depē
det vniuersitas legis et p̄phetaz nō solū q̄jtum ad vet̄

R testamētum. v̄metiā q̄jtum ad nonū
scđo aut̄ ad intel. p̄. hec est. qz primū p̄ncipiū hoc
ipo q̄j primū ē summū/et hoc ipo q̄j summū/summe bonū
est/et hoc ipo q̄j summe bonū/est summe beatū et beati
ficatiū et hoc ipo q̄j summe beatificatiū ipo est summe
fruend̄/et hoc ipo q̄j est eo summe fruendū summe ē ei
m̄berēdū p̄ amorē et in eo ē quiescēdum tanq̄j in fine.
Qm̄ ergo amor rectus et ordnat̄ q̄ caritas appellatur
p̄ncipalit̄ fert̄ in illud bonū quo fruic̄t et in quo q̄escit et
hoc ipm̄ est rō diligendi. Hinc est q̄j illud precipue dili
git tanq̄j beatificatiū et etiā p̄ d̄sequens que p̄ illud

54

idonea sunt beatificari. **H**ū ergo nobiscū ad b̄titudinem
natus ē p̄uenire p̄im⁹. natū est etiā p̄uenire et corpus
n̄m tāquā beatificabile cū spū. **H**inc ē q̄ quatuor ex ca-
ritate diligēda esse dicunt, scz deus et p̄im⁹. et n̄r spūs
et n̄m corpus. **R**ursus qm̄ deus est supra nos tāquā bo-
nū supmū. spūs n̄r intra nos tāquā bonū int̄. secū. et p̄i-
mus n̄r iuxta nos tāquā bonū cognitū. corpus vō n̄m in-
fra nos tanquā bonū subiectū **H**inc ē q̄ debet seruari or-
do in diligēdo. vt primo deus diligat supra oia et p̄pt se
ip̄m. sed spūs n̄r sub deo supra om̄e bonū ca ducū. tertio
p̄imus n̄r iuxta nos ad assimile bonū. quarto corpus n̄m
infra nos sicut mīmū. et in eodē gradu atinē debet cor-
pus p̄imi. qz vtrūqz tenet rōem inferioris boni respectū
spūs n̄ri. **P**ostremo/qz amor est pondus mentis et origo
om̄is affectōis mētalīs qui defacili reflectit in se et diffi-
cilit tendit in p̄imū et difficili⁹ eleuat in deū. **H**inc est
q̄ licet quatuor sint ex caritate diligēda. duplex tū dat
mādatū. vñū qd̄ dirigit in deū. aliud qd̄ dirigit in p̄imū
Et quā a om̄ia p̄cepta vel ad deum referunt vel ad p̄imū
tāquā in fine. et in illud qd̄ est ad fine. **H**inc ē q̄ in illis
duobus mādatis claudit collectō mādator̄ et apprehensio
ōium scriptar̄. et caritas ip̄a est radix forma et simis vir-
tutū. q̄ iūgit om̄is cū ultimo fine. et ligat cīa admirice si⁹
et ordinate. ac p̄ hoc ip̄a est pondus inclinacōis ordinate
et vinculū colligacōis pfecte. ordinē qd̄ seruās respectū
diligēdor̄ diuersor̄. quātū ad effectū piter et defectū.
vnicitatē aut hñs in habitu. quātū ad vñū fine et vñū pñci-
pale dilectū qd̄ est rō diligēdi respectū ōium alior̄ q̄ p̄ a-
moris vinculū nata sunt colligari i vñū p̄pm quātū ad ca-
put et corpus. qd̄ vniuersitatē in se atinet saluandor̄. q̄
vniuersitas nō in via cōsummat̄ sed d̄summab̄ in eterna
gloria. iurta qd̄ dñs orat. vt sint vñū sicut et nos vñū su-
mus. et ego in eis. et tu in me. vt sint d̄summati i vñū qua-
vniuersata p̄ vinculū caritatis. erit deus om̄ia in

oibus etmitate certa ppetrata et pace pfecta eruntq; oia
p amore dñia dñione ordiata et ordiacõe dñera. et con-
nexione in dissolubilit alligata.

De exercicio respectu agédon
pceptoz et osilioz.

O pceptis aut legis dñe hoc tenedū est q i lege
mosayca sunt pcepta iudicialia figuralia et mora-
lia. vtpote. x. pcepta decalogi / in duabus tabulis
descripta digito dei. Lex aut euāgelica iudicialia tpat au-
ferendo. figuralia evacuat adimplēdo. moralia osumat
adiciēdo. adicit aut documēta instruēcia. pmissa excitā-
cia. et osilia pficiētia. cuiusmodi sunt osiliū paupertatis.
osiliū obedie. osiliū castitatis. ad q implēda mūtat xps

Rdñs nr eum qui vult esse pfectus.

Acō aut ad intel. p. hec ē. qr cū primū pncipiū sicut
est summe bonū in seipso. sic est summe iustū in suo ope. et
vniuersi in regimē disponēdo. Qm ergo summe iusti est
zelare iusticiā nō tm in se. vmetā in alto. iusticia vō cōsi-
stit in aformādo se regulis iuris. hinc ē q dñe iusticie ē
regulas iusticie homī imprime et exprime. nō tm docēdo
p modū veritatis erudiētis / s; etiā pcipiēdo et obligādo
p modū volūtatis impantis. Et qm gracia facit volūta-
tem nostrā dñe volūtati conformē. ipius est disponere
nos ad obtpandū et subiacēdum illis regulis iusticie. se
cūdū dictamen legis dimitus date. Rursus / qm diuīmis
impijs duplicit cōtingit obtpare. videlz. ex timore pene.
vel ex amore iusticie. et primū est imppectorz. scdm autē
pfectoz. ideo duplice homī cōculit legē. vnā timoris. et
altam amoris. vnā in seruitutē gnante. aliā in adopcōem
filioz dei trāsferente. Ac p hoc qr timētibz et imppectis
cōpetit vt terreant p iudicialia. et manuducant p signa.
et diriganz nichilominz p pcepta. Hinc est q lex mosay-
ca q ē lex timoris dñinet iudicialia figralia et moralia.
pfectis aut et amātibz dñuent apta instruciō documētoz

55

larga promissio p̄mioꝝ. et alta pfectō osilioꝝ. hinc est q̄
lex euāgelica d̄tinet ista tria. et ideo d̄r lex mosapca dif-
ferre ab euāgelica. q̄ illa figure/hec veritatis. illa lex pe-
ne/hec gr̄e. illa l̄ralis/ista spūalis. illa occidēs/illa riui-
ficās. illa timoris/ista amoris. illa seruitutis/ista liberta-
tis. illa oneris ista facilitatis. Postremo q̄m regule spe:
ctātes ad iusticie necessitatē d̄tinētur in diuīs p̄ceptis. et
iusticie ē suū vñcūq; reddē. necesse est q̄ p̄cepta mora-
lia qdā sint que ordinant nos ad deū. qdā ad p̄rimū. s̄m
duplex caritatis mādatū. qd̄ spūs sanct2 voluit insinua-
re p̄ duas misteriū tabulariꝝ. et ideo digito dei scripte di-
cunt. Et q̄ deus est trin2. p̄r filius et spūs san. cui d̄petit
summa maiestas ad orāda. veritas p̄fitēda. et caritas ae-
ceptāda. s̄m vim irascibile rōnale et occupabile. p̄ actū
opis oris et cordis. ideo triplex est mādatū prime tabu-
le corrīdens tribus p̄missis. scz adoracōis subiectiue. iu-
racōis iuridice. et sabbatizacōis sacrate. Quia vō p̄rim2
est imago trinitatis. et ei inquātū pfert imaginē p̄ris de-
bet pietas. inquātū pfert imaginē filij debet veritas. in-
quātū pfert imaginē spūs sancti debet benignitas. hīc ē q̄
septē sunt mādata que ad scđam tabulā spectāt. nam pe-
nes pietatē sunt duo. vñū qd̄ pietatē mādat scz d̄ p̄re ho-
norādo. alīm qd̄ impietatē vetat. scz nō occidendo. Pe-
nes veritatē vō q̄ p̄ncipaliē osistit in verbo. accipit vñū
scz de falso testimonio nō ferēdo. Penes benignitatē vō cui
oppomit cupiditas et occupia. quax vtraq; p̄t i ope vel
etiā in co:de. accipiunt̄ quatuor scz nō mechaberis. nō cō-
cupisces v̄xore. nō furtū facies. et nō occupisces rem alienā
et hñt hec ordiari s̄m maiora vel mīora nocumēta per q̄
infringi p̄t iusticia. et sic regule spectātes ad iusticie ne-
cessitatē debebat d̄tineri in. x. p̄ceptis. Q̄m aut̄ iusticia p̄
uenit ad pfectōz dū pfecte se elogat a malo. et quātū ad
culpā et quātū ad eām. et om̄e malū oris ex triplice radi-
ce. scz occupie carnis. occupie oculoꝝ et supbie vite. hīc ē

q̄ tria sunt osilia euā gelica pfecte nos elōgācia a triplici radice pdicta. q̄ ideo sunt osilia vt pfecte faciat recedē a malo. nō solū sepāt ab illicitis vexetiā a licitis et accessis que pnt cē occasio mali. ac p hoc nō solū iusticiā dñitent sufficiētē vexetiā habudantē. s̄m q̄ appetit pfectōi euangelice legis. et exercitacōi grē pfectōis.

De exercicio respectu petēdorū et orādorū.

Opeticōibus aut̄ orōis dñice hoc tenēdū est q̄ licet sit liberalissim⁹ et pmptior ad dādū q̄ nos ad accipiēdū. vult tñ a nobis orari vt occasiōem habeat largiēdi dona spūs sancti. Vult aut̄ orari nō solum oracōne mentali q̄ est ascensus intellect⁹ in deū. vexetiā rocali que est peticō dicētiū ad deū nō solū p nosip̄es/vexetiā p sanctos tāquā p coadiutores nobis dīmt⁹ datos vt qđ mīm⁹ dignisum⁹ impetrare p nos valeam⁹ impetrare p sanctos. Et qr̄ quid orem⁹ s̄m q̄ optet nescim⁹ ne vagaremur incerti. formā nobis traditit in orōe quā dpoiu it. in qua sub septenario numero peticōnū vniuersitas cō

Recō aut̄ ad intel. p. hec est **P**phendit petēdorū. quia cū primū pncipiū sicut est summe vex et bonū in seipso sic misericors et iussus in ope sue. Et qm̄ misericordissimū est et iō libētissime ddescēdit humane miserie p infusōez grē sue. Quia vō simul cū hoc iustū ē. ideo donū pfectū nō dat n̄ desiderati. nō dat grāz nisi regraciāti nō impēdit misēdiaz nisi misēdiaz cognoscēti. vt salua sit libertas arbitrii. et nō vilescat nobilitas dom. et n̄teger pseueret cultus honoris diuini. Qm̄ ergo orātis est affeclare subsidiū. p̄priū allegare defectū. et grās agē p̄t bñficiū gratis datū. Hinc est q̄ oracō dispomit ad suscepētō dñm̄ carismatū. et deus orari vult ad hoc vt munera largiat. Rursus/qr̄ ad hoc vt desideriū efficacitē sursum tendat ad impetrādū dona dñma. necesse ē q̄ affectō n̄ta sit feruida. et cogitacō inūnā sit collecta et expectacō nostra sit éta et firma. et cor n̄rm̄ frequēter ē tepidū. frēqnt

6

Dispersum et pauidū ppter pcul remorsum. nec audens. opē
p seūm ante aspectū dei. hinc est q̄ dñs noluit nos. tm̄
orare mētalit̄ vexatiā vocalit̄ ad nr̄i affect̄ excitacōem
p verba. recollectōz cogita cōis p sensum r̄verbōz. voluit
etiā nos p orare p sanctos. et sanctos p nobis ad dandō
fiduciā pauidis. ut qui nō audent vel psumū impetrare
p se. p ydonecs impetratores obtineat. ac p hoc in orā:
tibus huīitas dseruet. in sanctis int̄cedētibus dignitas
declaret. in oībus xpi mēbris caritas et vītas ostendat.
qua que inferiora sunt ad supiora fiducialit̄ recurrent. et
supiora inferioribus liberalit̄ ddescēdūt. Postremo/quia
iustus deus et misericors exaudire non debet nisi in hijs
que spectant ad suū honorē et nostrā salutē. hm̄i aut̄ q̄
spectat ad pmiū prie. et ad viaticū vie. et prima sunt tria
et sequēcia quatuor. Hinc est q̄ petīcōes et oracōes que
docēt quid petere vtilit̄ debeam̄. sunt septē. que em̄ spe
ctat ad diuinū honorē et pmiū prie sunt tria. sc̄ intelligēcia vītatis. reuerēcia maiestatis. et cordia volūtatis.
seu p alia verba. vel est visio summi veri. qđ nō videat nisi
a sanctis et mūdis. et hoc petit cū dicit̄. sanctificet no:
men tuū. i. tui nomis noticia pfectis sanctis et mūdis do:
net. vel ē tencō summi ardui q̄ reges facit. et p quā reg:
nū habet. et hoc petitur cum dicit̄. adueniat regnū tuū.
vel fruicō summi boīm. que nō datur nisi hijs qui suas vo:
lūtates habēt diuinū volūtati dformes. et hoc petit cum
dicit̄. fiat volūtas tua sicut in ce. et in terra. Rue aut̄ spe
ctat ad trāsitū vie. aut respiciūt collacōem bom̄ dferētis
aut respiciūt amocōem mali nocentis. collacō aut̄ bom̄
dferētis petitur in pane quotidiano. seu supsubstāciali
in quo ppetitur quicqđ necessariū est ad dseruacōem vite
pntis. seu szm spiritū seu szm corpus. Amocō aut̄ mali no:
centis petitur in petīcōibus tribus vltimis. quia om̄e ma:
lū aut tenet rōem pteriti. aut futū. aut pntis. vel alī. aut
tenet rōz mali/culpe. aut pugne. aut pene. primū petitur

amoueri in dimissione debitorum. sed in victoria temptationis.
terciū et ultimū in liberacōe ab oppressiōe malorum.
Et sic septē in vniuerso sunt petīcōes in quibus vniuer
salit petīcōe quicqđ petendū est. et hoc quidē satis recte.
ut septenarius petīcōnū respōdeat septenario dīmōz ca
rismati. et donorū gracie septiformis. Propt̄ qđ notādū
qđ septiformē septenariū p̄ponit nobis considerādū sacra
scriptura. sc̄z vicōz capitaliū. sacrōz. virtutū donorū bea
titudinū petīcōnū. et dotū gloriōsaz trū spūaliū. et qua
tuor corporaliū. ut īferius appēbit. Propomit ergo septe
nariū vicōrū tanquā primū. a quo debem⁹ recedē. septe
nariū sacramētorū s̄m quē debem⁹ incedē. septenariū do
tū ultimū. quē debem⁹ appetere. septenariū petīcōnū pe
nultimū quo debem⁹ petere. septenariū aut̄ virtutū dono
rū et beatitudinū triplicē īnt̄mediū p̄ quē debem⁹ trāsi
re. ut sic sepcies ī die laudātes nomē dñi et orātes. im
petremus ḡfam septiformē donorū virtutū et beatitudi
nū qua vīcam⁹ septiformē pugnā vicōrū capitaliū. et p
uemam⁹ ad septiformē coronā dotū gloriōsaz. adiuā
te m̄chilomin⁹ septiformi medicina sacramētorū diuinit⁹
ad repacōem humani ḡnis statutorū.

Incepit sexta pars. De medicina sacramētali.

Dicitur quā actū est de trinitate dei. de creatu
ra mūdi. de corruptela peccati. de īcarnatione
verbi. et de gracia spūis sancti. Iā nūc
sexta agendū est de medicina sacramētali.
Circa quā dīsiderāda sunt septē. Agendum
est ēm̄ de sacrōz origine. variacōe. distinctōe. institucōe
dispēlaciōe. iteraciōe. et vīnusculisq; ītegritate.

Da sacramētorū origine.
Ex origine aut̄ sacramētorū hoc tenēdū est. qđ sa
cramēta sunt signa sensibilia diuinitus īstituta/
tāquā medicamēta. ī quib⁹ sub tegumēto rex sensibiliū
diuina virtus secretius opatur. ita qđ ipa ex similitudine

57

natali representat. ex instituione significant. ex sanctis iacōne
ne offerūt aliquā grāz spūalez p quā aīa curat p infirmi
tibus vicōn et ad hoc pncipalit ordinant tanq̄ ad fi
nē vltimū. valēt tñ ad humiliacōz eruditōez et exercita
z

Ricōez sicut ad finē q̄ est sub fine.
Natio ad intel · p. hec est. qz cū pncipiū repatiū qd
est xp̄us crucifix̄. verbū scz incarnatū q̄ sapientissime
dispom̄t oīa qz dīmū. et clemtissime curat qz diuinitus
incarnatū. sic debet repare et sanare genus hūanū egro
tū zm q̄ op̄etit ip̄i egrotanti egtudim̄ et occasiom̄ egro
tandi et ip̄ius egtudim̄ curacōm. ip̄e aut̄ medic̄ ē ver
bū incarnatū. deq̄ scz inuisibilis in nata visibili homo e
grotas ē nō tm̄ sp̄us. nec tm̄ caro s; sp̄us in carne morta
li morbus aut̄ est originalis culpa q̄ p ignorātiaz inficit
mentē p occupiam inficit carnē. origo aut̄ hui⁹ culpe l;
pncipalit fuerit ex d̄sensu rōms. occasionē tñ sumpfit a
sensib⁹ carnis. Ad hoc ergo ut medicina duemēs esset oī
bus supradictis optuit ut nō tm̄ eēt sp̄ualis. v̄metiā ali
qd h̄ret d̄ sensibilib⁹ siḡis. vt sicut hec sensibilia fuerūt
iae occasio labndi ita eēnt ei occasio resurgendi. m̄ ergo
signa sensibilia q̄tū ē de se nō h̄nt efficacē ordiacōz
ad grāz lic̄ bēant lengimq̄ representacōz d̄ sui nata. Hic
ē q̄ optunt q̄ ab autoee gre instituēnt ad significād et bñ
dicēnt ad sacrificād vt sic eēnt ex natali si h̄titudie rep̄se
ratia ex adiūcta instituione significācia et ex supaddita
bñdiciōe sanctificācia et ad grāz pp̄ancia p qd curet et
sanet aīa m̄a. Rursus qm̄ grā curatiua nō dat elatis in
eredul et fastidiosa iōoptuit hec signa sensibilia dīm̄
dāni q̄ nō solū sanctificaret et grāz akerrēt ac p hoc sana
rēt v̄metiā significacōe erudirēt et suscep̄cōe humiliaret et
diuersificacōe exercitarēt sic p exercitacōez exclusa ac
cidia a occupisibili p eruditōez exclusa ignorantia a rōnabili,
p humiliacōnez exclusa supbia ab irascibibi tota aīa
curabil fieret. a ḡta sp̄us sancti q̄ reformat nos zm̄ has

tres potencias ad imagines trinitatis et xp̄i. Postremo
quomodo per huiusmodi signa sensibilia diuinitus insi-
tuta. gracia spiritus sancti suscipit et in eis ab accidenti-
bus inuenitur. Hinc est q̄ huiusmodi sacramēta dicun-
tur gracie via et causa. non q̄ grā substancialiter in eis
contineatur. nec causaliter efficiatur cum in sola anima
habeatur collocari. et a solo deo habeat infundi. Sed
quia in illis et per illa graciam curacōmis a summo medi-
co xp̄o ex diuino decreto optet hauriri. licet deus non al-
ligauerit suam grām et potentiam sacramētis. Ex p̄mis-
sis igitur apparet non solū quis sit sacramētorum ortus
verum etiam quis usus. et quis fructus. Nam ortus eorum
est xp̄us dominus. usus autem est a cius exercitatiuus.
eruditiuus. humiliatiuus. fructus autē est hominū causa
et salus. patet etiam que sit causa efficiens. quia dīma
institucō. que materialis. quia signi sensibilē representati-
cio. que formalis. quia gratuita sanctificacō. que finalis
quia hominū medicinalis curacō. et quia dēcētiacō fit
a forma et a fine. Hinc est q̄ dicuntur sacramēta quasi
medicamenta sanctificancia. per hoc enim anima a feditate vi-
ciorū reducitur ad sanctificacōnem pfectam. et ideo licet
sint corporalia et sensibilia. tñ sunt medicinalia et veneran-
da tanq̄ sancta. quia sacra significant misteria ad sacra
p̄pant carismata a sacratissimo deo data. sacra institucō
ne et bñdictione diuinitus decretata ad cultū sacratissi-
mū dei data in sacra ecclesia constituta ita ut merito dici

Debeant sacramēta
De sacramētorū variacōne

E variacōne autē sac̄rēz hoc tenendū est q̄ sa-
cramēta ab inicio ad curā cōz hoīs constituta sunt et semp-
cū morbo hoīs occurrēt et usq; in finē seculi perdurabūt
sed alia fuerūt in lege nature. alia sub lege scripta. alia
sub grā. et in hiis omnibus illa que posteriora sunt. si-
gnificacōne sunt euī denciora et effectu gracie digniora

in lege eī nātē fuerūt oblações sacrificia et decimacōes
in lege aut̄ scripta introducta est circumcisio supaddita
est expiatio et supra dicta oblationū. decimacionū et sa-
crificiorū multiformis distinctō. in lege aut̄ noua statu-
ta sunt sacramēta numero pauciora. utilitate pociora. v-
tute efficaciora. et p̄eminētia digniora. in quibns est im-
plecio simul et euacuacio sacrorū oīm p̄dicatororū

Ratio ad intelligenciaz p̄dicatorum hec est. quia ver-
bum incarnatum q̄ est repacōms nostre p̄ncipii.
et fons et origo sacramentorum cum sit clementissimū.
et sapientissimum. eo q̄ clementissimū est non permisit q̄
curaretur morbus peccati sine remedio sacramēti. eo ve-
ro q̄ sapientissimum est. ideo iuxta dictamen sue immu-
tabilis sapiecie cuncta ordimatissime gubernantis diuer-
sa adhibuit medicam̄ta et varia. sed in mutacōnez varia
tempororū diuersorū. Qm̄ ergo ab inicio p̄currente tpe et
aduentu saluatoris magis ac magis appinquante. semp
magis ac magis effectus salutis crevit et cognitio veri
tatis congruum fuit q̄ ip̄a signa salutis p̄ successionem
temporum alia post alia variari. vt effectus gracie dñi
ne in salutē cresceret simulq; et ip̄a significacio in iphis si-
gmis visibilibus evidencior apperet. et ideo primū p̄ obla-
cionem et postea p̄ circumcisionem ad ultimum p̄ baptis-
malem ablucōnem expiacōms et iustificacōms lacramē-
tum formari institutū est. quia eiusdem mūdacōms for-
ma et similitudo in oblacōne quidem oculte inuenitur.
In circūcisione vero evidēciā exprimit̄. p̄ baptismū aut̄
manifestius declarat̄. et hinc est q̄ illa primi tpis sacra
sicut dicit hugo. fuerunt sicut veritatis umbra. medii tē-
poris sicut figura seu imago. Postremi scilicet gracie si-
cut corpus. quia intra se veritatem et graciaz curatricem
detinet. quā p̄sentant et p̄sentialiter conferūt q̄ p̄mitūt.
Rursus qm̄ v̄tatis et gr̄e que in lege gr̄e exhibet̄ rōne
sue excellēcie et multiformitatis in ope et v̄tute per-